ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
КШв м ШбЧС

Иркутск

О Законе Иркутской области
«О внесении изменений в
отдельные законы Иркутской
области»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в от
дельные законы Иркутской области».

2. Направить данный Закон Губернатору Иркутской области
Ерощенко С.В. для обнародования.

Председатель / \ .
Законодательного Собрания  ̂ ^  : ялл: А ( Л .

Л.М. Берлина

ы
ЗАКОН

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ
ОБЛАСТИ

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 9 июля 2008 года № 38-оз «О
перевозке отдельных категорий несовершеннолетних в Иркутской обла
сти» (Ведомости Законодате]н>ного собрания Иркутской области, 2008,
№ 44, т. 2; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области,
2009, № 13, т. 2; 2010, № 19, т. 1) следующие изменения:

1) в статье 1 слова «детских домов, школ-интернатов, специальных
учебно-воспитательных и иных детских учреждений», «детских домов,
школ-интернатов, специальных учебно-воспитательных учреждений от
крытого типа и иных детских учреждений» заменить соответственно сло
вами «организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения ро
дителей, образовательных организаций и иных организаций», «организа
ций для детей-сирот и детей, оставпшхся без попечения родителей, специ
альных учебно-воснитате]НэНых учреждений открытого типа и иных орга
низаций»;

2) в статье 2:
наименование после с]юва «Учреждения» допо^пшть с]ювами «и

иные организации»;
в части 2 слова «детских домов, школ-интернатов, специальных

учебно-воспитательных и иных образовательных учреждений, осуществ
ляется работниками этих учреждений» заменить словами «организаций для
детей-сирот и детей, оставпшхся без попечения родителей, образователь
ных организаций и иных организаций, осуп1ествляется работниками этих
организаций»;

часть 3 после с^юва «учреждений» доно]пшть с]ювами «и иных ор1'а-
пизаций»;

3) в статье 2' с^юва «детских домов, школ-интернатов, специальных
учебно-воспитательных учреждений открытого типа и иных детских учре
ждений» заменить с^ювами «организаций для детей-сирот и детей, остав
шихся без попечения родителей, специазн^ных учсбно-воснитательных
учреждений открытого типа и иных организаций»;

4) в статье 3 с^юва «дегских домов, школ-интернатов, специальных
учебно-воспитательных и иных детских учреждений» заменить словами

«организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родите
лей, образовательных организаций и иных организаций»;

5) в статье 4:
в абзаце первом части 1 слова «учреждение, из которого» заменить

словами «учреждение или иная организация, из которых»;
в абзаце втором части 2 слова «государственных учреждений обра

зования и социальной защиты» заменить словами «государственных обра
зовательных организаций и учреждений социальной защиты»;

6) в статье 5 слова «учреждения, в котором» заменить словами
«учреждения или иной организации, в которых»;

7) в статье 6 слова «учреждения, обеспечивающего» заменить слова
ми «учреждения или иной организации, обеспечивающих»;

8) статью 8 после слов «на соответствующий финансовый год» до
полнить словами «и плановый период».

Статья 2

Внести в Закон Иркутской области от 26 декабря 2011 года
№ 139-03 «О допо^ПIите^п.ныx мерах социальной поддержки граждан в
связи с упразднением поселка Умбелла Казачинско-Ленского района Ир
кутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской об
ласти, 2011, № 39, т. 3; 2012, № 42, т. 2, № 48) следующие изменения:

1) пункт 2 части 7 статьи 4 изложить в следующей редакции:
«2) дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица

из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по
окончании их пребывания в образовательных организациях, учреждениях
социального обслуживания населения, учреждениях системы здравоохра
нения и иных учреждениях, создаваемых в установленном законом поряд
ке для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в прием
ных семьях, детских домах семейного типа, при прекращении опеки (попе
чительства), а также по окончании службы в Вооруженных Силах Россий
ской Федерации или по возвращении из учреждений, исполняющих нака
зание в виде лишения свободы;»;

2) пункт 2 части 8 статьи 5 из]южить в следующей редакции:
«2) дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица

из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по
окончании их пребывания в образовательных организациях, учреждениях
социального обслуживания населения, учреждениях системы здравоохра
нения и иных учреждениях, создаваемых в установленном законом поряд
ке для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в прием
ных семьях, детских домах семейного типа, при прекращении опеки (попе
чительства), а также по окончании службы в Вооруженных Силах Россий
ской Федерации или по возвращении из учреждений, исполняющих нака
зание в виде лишения свободы;»;

3) статью 7 изложить в следующей редакции;
«Статья 7. Финансовое обеспечение расходов, связанных с реали

зацией настоящего Закона

Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего За
кона, осуществляется за счет средств областного бюджета, предусмотрен
ных законом Иркутской области об областном бюджете на соответствую
щий финансовый год и плановый период, в порядке, установленном бюд
жетным законодательством.».

Статья 3

Внести в Закон Иркутской области от 28 декабря 2012 года
№ 164-03 «О порядке обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, жилыми помещениями в Иркутской области» (Ве
домости Законодательного Собрания Иркутской области, 2013, № 52, т. 2)
следующие изменения:

1) в статье 6:
абзац второй части 2 изложить в следующей редакции:
«По заявлению в письменной форме лиц, включенных в список, до

стигших возраста 18 лет, жилые помещения предостав;[яются им но окон
чании срока пребывания в образовательных организациях, учреждениях
социального обслуживания населения, учреждениях системы здравоохра
нения и иных учреждениях, создаваемых в установленном законом поряд
ке для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также
по завершении получения профессионального образования, либо оконча
нии прохождения военной службы но призыву, либо окончании отбывания
наказания в исправите^Ц:.ныx учреждениях.»;

в части 3:
пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) документы, подтверждающие окончание срока пребывания в об

разовательных организациях, учреждениях социального обслуживания
населения, учреждениях системы здравоохранения и иных учреждениях,
создаваемых в установленном законом порядке для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, а также завершение получения про
фессионального образования, либо окончание прохождения военной служ
бы по призыву, либо окончание отбывания наказания в исправительных
учреждениях (в случаях, указарн1ых в абзаце втором части 2 настоящей
статьи);»;

абзац восьмой изложить в следующей редакции:
«Лица, включенные в список, обязаны представить документы, ука

занные в пунктах 1, 2 (в части документов, подтверждающих окончание
срока пребывания лиц, вюпоченных в список, в образовательных органи
зациях, учреждениях системы здравоохранения и иных учреждениях, со

здаваемых в установленном законом порядке для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, а также завершение получения про
фессионального образования либо окончание прохождения военной служ
бы по призыву), 3 настоящей части.»;

2) в статье 8 слово «очередной» заменить словом «соответствую
щий».

Статья 4

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней
после дня его официального опубликования.

Г убернатор
Иркутской области

г. Иркутск
«16 » декабря
№  127-03

2013

С. 13. Ефощенко